



JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

É de conhecimento amplo que no ano de 2021 houve mudança na gestão pública do município de Igarapé-Miri e, também, nas gestões das secretarias. Ao receberem as Secretarias os secretários detectaram inúmeras falhas que compromete o bom funcionamento dos serviços essenciais da Administração, haja visto, as precárias condições para as rotinas diárias administrativas, necessitando assim, de imediata organização e estruturação das unidades para oferecer o devido atendimento aos usuários e condições de trabalho digna aos servidores. Outrossim, justifica-se a necessidade da aquisição, pois em razão da Pandemia da COVID-19 grande parte dos atendimentos e atividades tornaram-se remotas, necessitando urgentemente estruturarem-se visando um eficiente retorno à sociedade das atividades inerentes às suas finalidades

Neste sentido, a contratação por Dispensa de Licitação se justifica pela necessidade e urgência na Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos.

Além disso, os equipamentos e suprimentos de informática são de suma importância para assegurar a continuidade administrativa obedecendo o princípio da transparência, da boa fé, da probidade administrativa e da supremacia do interesse público e ainda visando resguardar atendimento dos serviços público essenciais, garantido as condições mínimas de trabalho da gestão recentemente empossada.

Neste sentido, decidiu-se pela compra emergencial de Aquisição de Equipamentos e suprimentos de informática para atender a Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos, amparada pela presente Lei Nº 8666/93, considerando que o preço se encontra totalmente conivente com o mercado conforme pesquisa de preços realizados pelo setor de compras, por tal razão optamos pela **DISPENSA.**

RAZÃO DA ESCOLHA

A escolha recaiu a favor das Empresas **L. PUREZA DA SILVA-ME, CNPJ nº 12.771.399/0001-93 e ODAIR JOSE PINHEIRO MACHADO 72155833253, CNPJ: 36.608.865/0001-82,** em consequência de serem as empresas que ofereceram a proposta mais vantajosa, o preço



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Comissão Permanente de Licitação - CPL

compatível com praticado no mercado, conforme previa cotação de preço realizada pelo departamento de compras e mapa de apuração, anexos ao certame, além de ser apontada pela pesquisa popular, constata-se que as empresas são especializadas neste tipo de fornecimento e possuem profissionais capacitados para atender com urgência a necessidade municipal.

Desta forma, nos termos ao Art. 24, inciso IV da Lei de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, a licitação é **DISPENSADA.**

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

As empresas **L. PUREZA DA SILVA-ME, CNPJ nº 12.771.399/0001-93 e ODAIR JOSE PINHEIRO MACHADO 72155833253, CNPJ: 36.608.865/0001-82,** ofertaram os menores preços conforme o processamento do mapa de apuração realizado pelo Setor de Compras e as propostas de preços constante no processo.

EMPRESA: L. PUREZA DA SILVA-ME. CNPJ nº 12.771.399/0001-93

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	und	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Adaptador wireless USB, 150 MBPS.	Unid.	31	79,00	2.449,00
4	Cabo de rede 4 pares cat5e CFTV (metros)	metro	2500	1,50	3.750,00
6	Computador desktop core i3, Mem 4GB, HD de 500 GB, teclado, mouse e monitor de 18,5pol.	Unid.	43	2.690,00	115.670,00
7	CD-R (Gravável) de 700MB	Unid.	100	1,50	150,00
8	CD-RW (Regravável) de 700MB	Unid.	100	2,50	250,00
9	Conector RJ45 Kit Pacote 100 cat5e	Pct	08	98,00	784,00
10	Cartucho de Tonner para impressora Brother DCP-15502DN (TN-3442)	Unid	100	149,00	14.900,00
11	Cartucho de Tonner para impressora Brother DCP-1512 (TN-1060)	Unid	100	89,00	8.900,00
12	Cartucho para impressora Brother DCP-L5502DN,, preto. (TN-3442)	Unid.	75	149,00	11.175,00
13	Cartucho de Tonner para impressora Brother DCP-7055 (TN-410/420/450)	Unid	65	128,00	8.320,00
14	Cartucho de Tonner para impressora Brother DCP-L2540 (TN-	Unid	100	92,00	9.200,00



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Comissão Permanente de Licitação - CPL

	660)				
15	Cartucho de Tonner para impressora Brother 4L 1212W Laser monocrática wireless(TN-1060)	Unid	75	89,00	6.675,00
16	Cartucho de Tonner para impressora multifuncional Brother DCP-7065DN serie: U62712D3N441180 (TN-420)	Unid	100	128,00	12.800,00
17	Cartucho de Tonner para impressora modelo DCP-7065DN serie: U62712B4N61379795 (TN-450)	Unid	75	128,00	9.600,00
18	Cartucho de Tonner impressora Multifuncional modelo MFC-L6902DW serie: U64210G7N508172 (TN-3492)	Unid	75	148,00	11.100,00
19	Cartucho de Tonner para impressora Multifuncional Brother DCP-L2520DW serie: U63884F7N232502 (TN-660)	Unid	40	92,00	3.680,00
20	Cartucho de Tonner impressora Multifuncional HP - modelo CEBATA série: BRJ5G3U6ZB (CF-283A)	Unid	40	115,00	4.600,00
21	Cartucho de Tonner para impressora HP Laser Jet 2035 (CF-280)		65	98,00	6.370,00
22	Cartucho de Tonner para impressora Multifuncional HP-FPU NOQ8380-64001	Unid	40	138,00	5.520,00
23	Cartucho de tonner HP CB435A 35ª P1005 P1006 (35ª)	Unid	40	119,00	4.760,00
24	Tonner para impressora HP P2035 (CE-505ª)	Unid	50	119,00	5.950,00
25	Cartucho de tonner para impressora Brother Tn450 Tn420 Tn410 Dcp-7065dn Dcp-7065 com rendimento aproximado de 2.600 impressão coberta de 5% de acordo com ISSO/IEC 19752 (Carta/A4).	unid	70	95,00	6.650,00
26	Cartucho de tonner para impressora Brother com rendimento aproximado de 1.200 páginas-cobertura de 5% de acordo com ISSO/IEC 19752 (Carta/A4). (TN-2340)	Unid.	70	128,00	8.960,00
27	Cartucho para impressora Brother DCP-1602, preto. (TN- 1060)	Unid.	70	89,00	6.230,00



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Comissão Permanente de Licitação - CPL

28	Cilindro fotocondutor com rendimento aproximado de 12.000 páginas- em acordo com o ISSO/IEC 19752 (Carta/A4). DR-2340	Unid.	120	96,00	11.520,00
29	Cilindro Fotocondutor para Tn450 Tn420 Tn410 DCP7055/DCP7065DN/H12240 7065 7460.	Unid.	120	96,00	11.520,00
30	DVD+R (Gravável) 4,7GB	Unid.	100	1,50	150,00
31	Impressora multifuncional a jato de tinta, tipo colorida, linha Ecotank, conexão WI-FI e USB, velocidade de impressão em preto e branco 33ppm, velocidade de impressão em cor 15 ppm, ciclo mensal: 7.500 páginas em cores e 4.500 páginas em preto, voltagem 110v.	Unid.	20	1.859,00	37.180,00
34	Mouse optico Conexão USB	Unid.	52	18,00	936,00
35	Mouse optico Conexão PS2	Unid	11	18,00	198,00
36	Notebook processador i3, tela 156.6" led, 16 gb de memoria RAM DDR4 2666 Mhz, HD 1TB, placa de vídeo dedicada GTX1050, 4GB, Windows 1064 bits, office 2019.	Unid.	02	3.920,00	7.840,00
37	Notebook processador intel Celeron, tela 156.6" led, 16 gb de memoria RAM DDR4 2666 Mhz, HD 1TB, placa de vídeo dedicada GTX1050, 4GB, Windows 1064 bits, office 2019.	Unid.	02	2.898,70	5.797,40
39	Pen drive de 4GB	Unid.	05	32,00	160,00
40	Pen drive de 8GB	Unid.	05	39,00	195,00
41	Pen drive de 16GB	Unid.	10	49,00	490,00
42	Pen drive de 32GB	Unid	125	68,00	8.500,00
43	Refil tinta preta para impressora EPSON L395/L220	Unidade	160	69,00	11.040,00
44	Refil tinta magenta para impressora EPSON L395/L220	Unidade	80	69,00	5.520,00
45	Refil tinta ciano para impressora EPSON L395/L220/	Unidade	80	69,00	5.520,00



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Comissão Permanente de Licitação - CPL

46	Refil tinta amarelo para impressora Epson L395/L220	Unidade	80	69,00	5.520,00
47	Refil de tinta original Epson Eco tank T544 T544120 preto para L3110, L3150,L5190. (544)	Unid.	110	68,00	7.480,00
48	Refil de tinta original Epson Eco tank T544 T544120 ciano para L3110, L3150,L5190. (544)	Unid.	80	68,00	5.440,00
49	Refil de tinta original Epson Eco tank T544 T54412 0Magenta para L3110, L3150,L5190. (544)	Unid.	80	68,00	5.440,00
50	Refil de tinta original Epson Eco tank T544 T544120 Amarelo para L3110, L3150,L5190. (544)	Unid.	80	68,00	5.440,00
55	Teclado USB multimidia QWERTY português Brasil de cor preto.	Unid.	140	36,00	5.040,00
56	Teclado conexão PS2, português Brasil de cor preto.	Unid.	40	36,00	1.440,00
57	Roteador wireless, velocidade wireless: 1200Mbps, tipo de frequência: Banda dupla, frequência:2.4GHZ, 5GHZ, padrões wireless: IEEE 802.11 ^a /b/g/n/ac, voltagem: 110v/240v.	Unid.	18	389,00	7.002,00
58	Switch 8 Portas Gigabit 10/100/1000Mbps Case Plástico - LS1008G	Unid	16	178,00	2.848,00
TOTAL					420.659,40

EMPRESA: ODAIR JOSE PINHEIRO MACHADO 72155833253, CNPJ: 36.608.865/0001-82

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	und	QTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	Bateria de chumbo ácida reguladas por válvulas selada 12v 5A, altura x comprimento x largura :10 cm x 7 cm x 9 cm para Nobreak	Unidade	10	148,00	1.480,00
3	Bateria de chumbo ácida reguladas por válvulas selada 12v 7A Dimensões (Cx L x A x A1): 150x65x95,5 x 100 para Nobreak.	Unidade	18	148,00	2.664,00



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Comissão Permanente de Licitação - CPL

5	Computador Desktop: Processador intel Core i5, 16GB de memória RAM DDR4 2666Mhz,SSD,240 GB, HD 1TB, Windows 10 pro, ofice 2019, sem monitor	Unid.	13	2.850,00	37.050,00
32	Impressora multifuncional a Laser, com impressão duplex automática, conexão WI-F, rede de ethernet e USB, resolução de impressão até 2400 x 600 DPI, ciclo mensal de até 10.000 páginas, voltagem 110v. DCP- L2540dw	Unid.	12	2.780,40	33.364,80
33	Monitor LED, Monitor LED 23.6" HD, resolução máxima: 1920x1080, proporção da tela: 16:9, suporte de cores: 16,7 milhões,	Unid.	20	1.280,00	25.600,00
38	Nobreak 700VA, 4tomadas, rendimentop/Autonomia: 25 minutos, voltagem 110v.	Unid.	36	745,00	26.820,00
51	Refil tinta preto para impressora EPSON L375		90	69,00	6.210,00
52	Refil tinta amarelo para impressora EPSON L375		70	69,00	4.830,00
53	Refil tinta magenta para impressora EPSON L375		70	69,00	4.830,00
54	Refil tinta ciano para impressora EPSON L375		70	69,00	4.830,00
TOTAL					147.678,80

Os recursos para o referido pagamento serão provenientes de acordo com a seguinte dotação orçamentária.

Exercício: 2021

10.122.0006.2.103.0000-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde;
10.103.0006.2.106.0000-Manutenção das Atividades Financiadas-PAB-FIXO;
10.302.0006.2.115.0000-Gestão de Assistência Hospitalar e Ambulatorial-
MAC; 12.122.0007.2.061.0000-Manutenção da Secretaria Municipal de
Educação; 12.361.0007.2.071.0000-Manutenção do Salário Educação-QSE;
12.361.0007.2.121.0000-Manutenção do FUNDEB Ensino Fundamental 40%;
08.122.0004.2.082.0000-Manutenção da Secretaria de Assistência Social;
08.243.0004.2.087.0000-Manutenção do Bloco de Gestão do Bolsa Família.;
08.243.0004.2.089.0000-Manutenção dos Conselhos Municipais de Assistência



Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
Comissão Permanente de Licitação - CPL

Social; 08.244.0004.2.100.0000-Manutenção do CREAS; 08.243.0004.2.101.0000 -Manutenção do Fundo da Criança e do Adolescente; 08.244.0004.2.102.0000-Manutenção do Conselho Tutelar; 04.122.0002.2.030.0000-Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito; 04.122.0002.2.035.0000-Gestão das Atividades da Secretaria de Administração; 04.123.0002.2.040.0000-Gestão das Atividades da Secretaria de Finanças; 15.452.0009.2.042.0000-Gestão das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Habitação e Infraestrutura; 04.122.0002.2.047.0000-Gestão das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho; 04.122.0002.2.056.0000-Gestão das Atividades da Secretaria de Governo; 04.121.00022.057.0000-Gestão das Atividades de Planejamento e Gestão; 18.122.0011.2.003.0000-Gestão das atividades da Secretaria de Meio Ambiente; 13.3920008.2.012.0000-Gestão das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura.

Classificação Econômica:

3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Diante do exposto, encaminhem-se os autos à Assessoria Jurídica, a fim de que emita parecer a respeito da minuta do contrato, da documentação das empresas, bem como, da legalidade do procedimento, logo após, remeta-se os autos à Controladoria Interna para parecer conclusivo acerca das formalidades legais do processo.

Igarapé-Miri/PA, 16 de abril de 2021.


Edilene Castro Mota
Presidente da CPL